3. Quia de vino irae fornicationis eius bibérunt omnes gentes: et reges terrae cum illa fornicati sunt: et mercatores terrae de virtute deliciarum eius divites facti sunt.

4. Et audivi aliam vocem de caelo, dicentem: Exite de illa populus meus: ut ne participes sitis deliciarum eius, et de plagis eius non accipiatis,

5. Quoniam pervenerunt peccata eius usque ad caelum, et recordatus est Dominus iniquitatum eius.

6. Reddite illi sicut et ipsa reddidit vobis: et duplicatè duplicia secundum opera eius: in pectore, quo miscuit, miscete illi duplum:

7. Quantum glorificavit se, et in deliciis facti, tantum date illi tormentum et luctum: quia in corde suo dicit: Sécdeo regina: et vidua non sum: et luctum non videbo.

8. Ideo in una die venient plagae eius, mors, et luctus, et fames, et igne comburentur: quia fortis est Deus, qui iudicabit illam.

9. Et flebunt, et plangent se super illam reges terrae, qui cum illa fornicati sunt, et in deliciis vixerant, cum viderint fumum incendij eius:

10. Longè stantes propter timorem tormentorum eius, dicentes: Vae, vae civitas illa magna Bábylon, civitas illa fortis: quoniam una hora venit iudicium tuum.

5. Porque sus pecados subieron hasta el cielo; y Dios se acordó de sus iniquidades.

6. Trátadla como ella os ha tratado; pagadle al doble todas sus obras; y haced que beba dos tantos en la misma copa en que ella os ha dado á beber.

7. Agravad sus tormentos y dolores á proporcion de lo que ha crecido su orgullo, y de los deleites en que se ha engolfado; porque ella se dice á sí misma: Ocupo el trono como soberana y siempre le ocuparé; no soy viuda, ni el duelo tendrá parte en mí.

8. Por eso descargarán sobre ella en un mismo dia las plagas que se le han destinado, la muerte, el llanto y el hambre; el fuego la devorará sin que pueda resistirse; porque el Señor Dios que la condenará á estos suplicios, es omnipotente.

9. Entonces llorarán sobre ella los reyes de la tierra que fornicaron con ella, y vivieron como ella en los deleites; y se golpearán los pechos al ver el humo de su incendio:

10. Se pararán lejos de ella por el temor de sus tormentos, y dirán: ¡Ay! ¡ay de la gran ciudad de Babilonia! ciudad tan poderosa, ha llegado tu condenacion en un momento.

revelaciones, y movidos con secretas inspiraciones, distribuyeron sus bienes á los pobres, y abandonaron aquella ciudad en que habia de saciarse el furor de los bárbaros.

Y 6. Estas palabras se dirigen á los que habian de servir de ministros á la justicia divina para la destruccion de Roma; esto es, á Alarico y á los Godos que habian de ser en esta ocasion los verdugos que rengaran las violencias con que oprimió Roma á todas las naciones. Tambien puede decirse que estas expresiones, segun el estilo de la Escritura, son mas proféticas, que imperativas; como si dijera: la trataréis como ella os ha tratado &c.